(61) D'Aguesseau [1819-1], p. 369.

(62) D'Aguesseau [1819-1], p. 372. なお、この表現は1804年民法典の制定過程において再び登場する。

(63) D'Aguesseau [1819-1], p. 369. 第1に、D.27.10.16.2である。Ferrière [1771], p. 727はD.27.10.16.1を指示するものの、実際に引用するのは、D.27.10.16.2であり、時代が下ってLambert [1895], n° 297, p. 221も恩惠的処分の有効性を認める根拠として右法文を引用する。Petitjean [1993], p. 118も、右法文を恩惠的処分の起源として掲げている。

D.27.10.16（トリュフォニヌス『討論集第13巻』）は、首項において、成人した精神病者に父が遺言でもって保佐人を与える事例について論じた後、第1節において、浪費者に父が遺言でもって保佐人を与える事例について論じる。第2節では、第1節を踏まえて、浪費者に子が存在する場合を想定して議論を展開する。

「もし、25歳を越えた精神病の子に、父が遺言でもって保佐人を与えようとしたならば、法務官は父の意思に従ってその者を与えるべきである。なぜなら、神帝マルクスの勅令に含まれるように、かように保佐人を与えるのは法務官に属することだから。

1. この結論として、もし、浪費者に父が保佐人を与えようとしたならば、法務官はその意思に従って、彼を保佐人として与えるべきである。しかし、それは常にそうであろうか。或いは、父がそのように遺言に規定しないにしても、法務官が浪費者に財産を扱うのを禁じようとするのが、将来あるとすればどうか。さらに、特にこの浪費者が子を有するならばどうか。

2. しかしながら、父は、自分の孫が相続人たるように指定した上で

とはいえ、恩惠的廃除は子から義務分を奪うという性格を有するため、⁽⁶⁴⁾一定の要件が設けられている。

自らの息子を廃除し、その息子に、生活費の名の下で十分な物の一定量を遺贈して、自らの判断の原因及び必要性を付け加えることによって、自らの孫のために別の方法を規定することができる。或いは、もし、孫が既に解放された息子から生まれたために、その父が自らの父権の下に孫を有しなかったならば、浪費する父〔自らの息子〕から解放されるという条件の下、その孫を相続人に指定することができる。(第3節は省略)』

Tryphoninus libro tertio decimo disputationum.

Si furioso puberi quamquam maiori annorum viginti quinque curatorem pater testamento dederit, eum praetor dare debet secutus patris voluntatem: manet enim ea datio curatoris apud praetorem, ut rescripto divi Marci continentur.

1. His consequens est, ut et si prodigo curatorem dederit pater, voluntatem eius sequi debeat praetor eumque dare curatorem. sed utrum omnimodo, an ita, si futurum esset, ut, nisi pater aliquid testamento cavisset, praetor ei bonis interdicturus esset? et maxime si filios habeat iste prodigus?

2. Potuit tamen pater et alias providere nepotibus suis, si eos iussisset heredes esse et exheredasset filium eique quod sufficeret alimentorum nomine ab eis certum legasset addida causa necessitateque iudicii sui: aut si non habuit in potestate nepotes, quoniam emancipato iam filio nati fuissent, sub condicione eos heredes instituere, ut emanciparentur a patre prodigo.

第2に、D.28.2.18.である。但し、Ferrière [1771], Lambert [1895], Petitjean [1993]のいずれも、恩惠的処分を論じるにあたり、この法文を引用していない。

ウルピアヌス 告示註解第57巻

「恥辱の原因でも、息子達に妨げとなるためでもなく、却ってそれらの者に意を用いて、多くの者が息子を廃除する。例えば、未成熟者らのときがそれであって、それらの者に相続財産を信託遺贈として与えるのである。」(先行訳として、江南義之 [1992], p. 571を参照。)

Ulpianus libro quinquagesimo septimo ad edictum.

Multi non notae causa exheredant filios nec ut eis obsint, sed ut eis consulant, ut puta impuberibus eisque fideicommissam hereditatem dant.

・要件１ 恩惠的廢除においては、子Bを廢除した後、孫（Bの子）を相続人に指定しなければならない。すなわち、直系しか認められないのであって、傍系は認められない。